
COMUNE di FRANCOLISE 
provincia di Caserta 
 Via V. Emanuele, 5 –  c.a.p. 81050 - Tel. 0823 882173 - PEC: protocollo@pec.comune.francolise.ce.it 
 

 
                ORDINANZA SINDACALE n. 7 del 14/02/2023 

 
OGGETTO: Sicurezza urbana. Sospensione delle attività didattiche degli Istituti Scolastici cittadini di 
ogni ordine e grado, pubblici e privati, nel turno pomeridiano del 15/02/2024, in occasione dei festeg-
giamenti del Carnevale 2024. 
 

IL SINDACO 
Premesso: 
- che il  Forum Giovanile di Francolise ha organizzato anche per l’Anno 2024 le manifestazioni per 

il Carnevale;  
- che le stesse  previste per il giorno 11/02/2024,   a causa dell’allerta meteo,  sono state sospese 

con Ordinanza Sincale n. 5 dell’11/02/2024; 
- che con autorizzazione del 12/02/2024, prot. 1330, il  Forum Giovanile di Francolise è stato auto-

rizzato allo svolgimento dei festeggiamenti con la sfilata dei carri allegorici nella  giornata di gio-
vedì 15/02/2024. 

Atteso che tali manifestazioni comporteranno un notevole afflusso di pubblico lungo il percorso citta-
dino in cui sono ubicate anche le scuole; 
Tenuto conto che l’evento sopra citato potrà riflettersi sul regolare e sicuro deflusso degli alunni, 
dei loro accompagnatori e del personale assegnato alle scuole prospicienti il percorso; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, al fine di rimuovere le situazioni di pericolo che si potreb-
bero verificare sul territorio cittadino; 
RAVVISATA la necessità, in via precauzionale ed in ragione del superiore interesse pubblico di tutela 
della incolumità dei cittadini, di disporre la sospensione delle sole attività didattiche delle 
scuole cittadine pubbliche e private, di ogni ordine e grado, nel turno pomeridiano del 15/02/2023; 
VISTO l’art. 54 comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico delle Norme sull’Ordinamento 
degli Enti Locali – modificato dal D.L. n. 92 del 23/05/2008, convertito dalla L. n. 125/2008; 
TENUTO CONTO delle esigenze legate all’attuazione dei nuovi strumenti di tutela della sicurezza ur-
bana, introdotti in particolare dal D.L. n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla L. 18/04/2017, n. 
48; 
                                                                        ORDINA 
 
per le motivazioni suesposte e quivi integralmente richiamate, la sospensione delle sole attività didat-
tiche delle scuole cittadine di ogni ordine e grado, pubbliche e private, nel turno pomeridiano del 
15/02/2023, dalle  ore 14:00, in ragione dei festeggiamenti del Carnevale 2024; 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Online del Comune di Francolise per il 
tempo stabilito dalla legge, affinché ne abbia ampia diffusione; 
 
Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 
 ai Dirigenti Scolastici degli Istituti interessati; 
 al Comando di Polizia Locale; 
 al Comando Stazione dei Carabinieri di S. Andrea del Pizzone; 
 alla Prefettura di Caserta; 

 
AVVERTE 

 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al TAR Campania, nel termine di gg. 60 
dalla data di pubblicazione oppure, in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di gg. 120 dalla pubblicazione ai sensi del DPR n. 1199/1971. 
 
Francolise, 14 Febbraio 2024 

Il SINDACO 
f.to dott. Gaetano Tessitore 




